关于印发 2020 年世界健身气功日活动

组织实施方案的通知

国际气联各会员协会：

自 2017 年开始举办的前三届“世界健身气功日”活动在各

个会员协会的大力参与下取得圆满成功。2020 年“世界健身气

功日”活动将于今年 9 月 12 日在全球展开。现将活动组织实施

方案下发各会员协会，请遵照执行。

请大家尽早启动筹备工作，积极努力认真组织好 2020 年“世

界健身气功日”活动。

附件：2020 年世界健身气功日活动组织实施方案

                               国际气联总部办公室

                                 2020 年 2 月 25 日

 2

附件：

2020 年世界健身气功日活动组织实施方案

2020年9月12日将在全球开展第四届世界健身气功日活动。

为确保活动顺利举行，现拟定 2020 年世界健身气功日活动组织

实施方案如下：

一、活动主题

2020 年世界健身气功日主题为“今天你八段锦了吗”。

在中国古老的导引术中，八段锦是流传最广的功法之一。据

了解，目前向全球推广的健身气功中，健身气功·八段锦是习练

人数最多的功法。此主题配合今年国际气联推出的“全球健身气

功时间”活动，号召所有习练人员每天坚持习练健身气功·八段

锦，强调持之以恒对于习练效果的重要性，进而更深入地感受健

身气功，从健身气功中真正受益。

    二、时间和地点

（一）时间：2020 年 9 月 12 日（星期六）当地时间上午 10

时。

（二）地点：会员协会所在地。集体活动尽可能选择当地地

标性位置。个体活动就地跟随“全球健身气功时间”习练。

三、组织机构

世界健身气功日活动的主办方为国际气联，承办方为各会员

 3

协会，国际气联负责世界健身气功日活动总体调度，各会员协会

开展相关筹备和组织工作，并加强和国际气联之间的沟通和联

络。

四、活动形式和规模

（一）当日活动

在国际气联统筹指导和协调下，各会员协会因地制宜地组织

健身气功爱好者在 9 月 12 日当地上午 10 点同时举行系列活动。

活动内容主要包括：

1.健身气功八段锦功法表演展示（必选）；国际气联将策划

世界健身气功日的“全球健身气功时间”特别节目，活动当天

24 小时连续在每个整点时刻进行播放。会员协会组织人员参与

其中，将参与“全球健身气功时间”作为活动内容的一部分。

2.健身气功科学论坛或科普讲座（自选）；

3.健身气功交流比赛(自选）；

4.健身气功功法培训或公开教学（自选）；

5.其他，各会员组织可以结合本地情况，在组织好表演展示

的同时，充分发挥创造力，可组织有自身特色和多样性的健身气

功活动。

（二）配套活动

围绕“全球健身气功时间”，各会员全年组织人员每天锻炼，

并从中分享“健身气功故事”，持续进行世界健身气功日活动的

预热。

 4

（三）活动规模

为达到更好的宣传推广效果，对本届世界健身气功日当日活

动规模和基本要求明确如下：

1.人员数量具备一定的规模；

2.表演功法：八段锦为必选功法，以及可选健身气功九种推

广功法中的任意一种或多种组合；

3.着装要求：统一着装，统一风格；

4.做好活动的摄影和录像；

5.做好当地新闻媒体的报道。

五、景观标识

继续沿用国际气联 2017 年发布的世界健身气功日的形象景

观标识系统。

六、实施步骤

（一）制定具体实施方案

5 月中旬前，各会员协会须根据活动主题以及本地本组织的

特色，制定本组织参与“世界健身气功日”的具体实施方案，包

括活动形式、活动规模、组织步骤、宣传及推广方案等。国际气

联将对各会员组织的方案进行收集并指导，对全球方案进行统

筹。

（二）开展当地宣传推广

5 月起，各会员协会开始启动宣传和报道工作。可以考虑的

 5

方式有：

 1.各会员组织官方网站；

 2.国际气联官方网站，3 月 1 日起在官网启动“倒计时”活

动；

 3.传统媒介：报纸、杂志、电视、广播等；

 4.新媒介：网络直播、微信等；

 5.海报、宣传册和宣传片；

 6.大屏广告；

 7.新闻发布会。

（三）开展当地市场开发

各会员协会可根据本地情况，积极开拓本地或更大范围资

源，为组织“世界健身气功日”活动寻求资金支持。

（四）活动筹备及落实

各会员协会逐步落实“世界健身气功日”活动的具体筹备事

宜，组织活动参与者在国际气联官网系统进行注册（用于电子版

活动纪念证书的发放）。国际气联加强与各会员组织的联络沟通，

随时通报进展情况，确保 8 月底前各地的筹备工作基本就绪。

（五)“世界健身气功日”全球联动

9 月 12 日，各会员组织依据时差陆续按计划开展活动，做

好图片和摄像记录，并将报道实时传输至国际气联。国际气联在

总部办公室总体指挥，通过官网进行滚动宣传报道。各媒体进行

重点传播。

 6

（六）“世界健身气功日”活动收尾

9 月底前，各会员协会将活动资料进行整理，并以图文、多

媒体的形式上报国际气联。

（七）“世界健身气功日”活动事后宣传

国际气联将和各会员协会对当日活动精彩内容进行剪辑，整

理出 2020 年“世界健身气功日”的图文视频宣传资料，继续进

行持续性的回顾报道，延续活动的热度，进一步扩大“世界健身

气功日”影响范围。

六、表彰

国际气联将对积极参与世界健身气功日活动的会员单位进

行相应的表彰。对参与各协会当日活动并在国际气联注册的人

员，由国际气联颁发电子版活动纪念证书。